
Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI ORIGINALE

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE  n.   100   del  15 GIUGNO 2015

DEFINIZIONE CRITERI PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E 
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI COMUNALI IN VIGORE DAL 01.09.2015.

L'ANNO DUEMILAQUINDICI e questo GIORNO QUINDICI del MESE di GIUGNO alle ORE 18,30 in VIA 
BATTISTI, si è riunita la Giunta Comunale.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Stefano Salani.
Il  Giuseppe Torchia nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, apre la 
seduta ed invita a deliberare sulle proposte iscritte all'ordine del giorno.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

STORCHIA GIUSEPPE SINDACO

SPEZZATINI CRISTINA VICESINDACO

SSANTINI PAOLO ASSESSORE

SVANNI DANIELE ASSESSORE

SHEIMES CLAUDIA ASSESSORE

SIALLORENZI SARA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  100 DEL 15/06/2015 
 
OGGETTO: DEFINIZIONE CRITERI PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER 
LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI COMUNALI IN VIGORE DAL 01.09.2015. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 
 

- Che l’Amministrazione Comunale di Vinci è proprietaria dei tre impianti sportivi: 
o Campo sportivo di Petroio  
o Campo sportivo di Vinci  
o Campo sportivo di Vitolini 

- Che le gestioni degli impianti suddetti sono prossime alla scadenza (31.07.2015); 
 

VISTO il Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali approvato con 
deliberazione consiliare n. 29 del 06.06.2006; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 21 del 27.02.2015 
 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione continuare ad affidare esternamente la 
gestione dei suddetti impianti mediante avviso pubblico, ai sensi dell’art. 13 del citato regolamento 
alle seguenti condizioni: 

a) Le spese di gestione saranno totalmente a carico della società concessionaria che 
dovrà, fra l’altro, intestarsi i contratti di fornitura di acqua, gas, energia elettrica e TARI. 

b) Le spese di manutenzione ordinaria degli impianti, compreso il taglio dell’erba  del 
rettangolo di gioco, a carico della società concessionaria. 

c) La società concessionaria dovrà contrarre una polizza fidejussoria a copertura dei 
rischi di incendio, dei rischi derivanti da eventuali inadempienze e dei rischi di 
responsabilità civile verso terzi. 

d) La Società concessionaria  dovrà mettere a disposizione per allenamenti gli impianti in 
via prioritaria alle società ed associazioni sportive dilettantistiche aventi sede sociale nel 
Comune di Vinci, per almeno tre giorni la settimana. I giorni, gli orari e la dislocazione 
delle singole società e associazioni sportive dilettantistiche, per allenamenti e 
preparazione, verranno stabiliti  in sede di incontro collettivo (fra A.C. gestore e società o 
associazioni sportive dilettantistiche) da effettuarsi entro il mese di luglio,  a seguito delle 
istanze presentate dalle stesse all'Amministrazione comunale entro il 15 giugno. Il 
calendario stabilito dall’Amministrazione Comunale sarà vincolante per il gestore e non 
potrà essere modificato se non in accordo con l’A.C. 

e) La Società concessionaria dovrà mettere a disposizione per gare ufficiali ed 
amichevoli, gli impianti in via prioritaria alla società ed associazioni sportive 
dilettantistiche, agli istituti scolastici o loro gruppi sportivi, a gruppi amatoriali 
regolarmente istituiti aventi tutti sede sociale nel Comune di Vinci. 

f) I compensi che società o privati corrisponderanno alla società concessionaria per 
l’uso del campo sportivo, sono determinati come risulta dall’allegato al presente atto 
(allegato A) che entreranno in vigore dal 1° settembre 2015, che potranno essere 
modificati dalla Giunta comunale annualmente; 

g) Le società concessionarie dovranno versare all’Amministrazione Comunale i canoni 
d’affitto minimi così stabiliti: 

- € 1.500,00, oltre IVA, per l’impianto di Petroio; 
- € 1.000,00, oltre IVA, per l’impianto di Vinci; 
- €    500,00, oltre IVA, per l’impianto di Vitolini; 

 
CONSIDERATO che le tariffe attualmente praticate sono in vigore dal 2011 senza alcun 
adeguamento; 

 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  100 DEL 15/06/2015 
 
OGGETTO: DEFINIZIONE CRITERI PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER 
LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI COMUNALI IN VIGORE DAL 01.09.2015. 
 

 

RITENUTO opportuno adeguare le tariffe e applicare le stesse a partire dal 01.09.2015, dando atto 
che l’aggiudicatario della gara di affidamento della singola gestione di tali strutture dovrà operare 
con riferimento a tali tariffe massime, con la possibilità di procedere ad eventuali riduzioni al loro 
interno; 
 
RITENUTO opportuno definire le condizioni alle quali effettuare la gara per l’affidamento in 
concessione della gestione degli impianti suddetti; 
 
VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento espresso dal 
responsabile dell’ufficio competente ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità contabile del provvedimento espresso dal 
responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, dato che l’atto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  
dell'ente, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
VISTO che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Comunale, la funzione di 
assistenza giuridico-amministrativa di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTI gli artt. 125 e 127 comma 1° del D.Lgs.267/2000; 
CONSTATATA la competenza a provvedere ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
CON VOTAZIONE unanime e favorevole, palesemente resa, 
 

D E L I B E R A 
 
2) DI APPROVARE  le seguenti condizioni per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi 

comunali: 
 

a) Le spese di gestione saranno totalmente a carico della società concessionaria che 
dovrà, fra l’altro, intestarsi i contratti di fornitura di acqua, gas, energia elettrica e TARI. 

b) Le spese di manutenzione ordinaria degli impianti, compreso il taglio dell’erba  del 
rettangolo di gioco, a carico della società concessionaria. 

c) La società concessionaria dovrà contrarre una polizza fidejussoria a copertura dei 
rischi di incendio, dei rischi derivanti da eventuali inadempienze e dei rischi di 
responsabilità civile verso terzi. 

d) La Società concessionaria  dovrà mettere a disposizione per allenamenti gli impianti 
alle società ed associazioni sportive dilettantistiche aventi sede sociale nel Comune di 
Vinci, per almeno tre giorni la settimana. La dislocazione delle singole società e 
associazioni sportive dilettantistiche verranno stabilite  in sede di incontro collettivo (fra 
A.C. gestore e società o associazioni sportive dilettantistiche) da effettuarsi entro il mese 
di luglio,  a seguito delle istanze presentate dalle stesse all'Amministrazione comunale 
entro il 15 giugno. Il calendario stabilito dall’Amministrazione Comunale è vincolante 
per il gestore e non potrà essere modificato se non in accordo con l’A.C. 

e) La Società concessionaria dovrà mettere a disposizione per gare ufficiali ed 
amichevoli, gli impianti in via prioritaria alla società ed associazioni sportive 
dilettantistiche, agli istituti scolastici o loro gruppi sportivi, a gruppi amatoriali 
regolarmente istituiti aventi tutti sede sociale nel Comune di Vinci. 

f) I compensi che società o privati corrisponderanno alla società concessionaria per 
l’uso del campo sportivo, sono determinati come risulta dall’allegato al presente atto 
(allegato A) che entreranno in vigore dal 1° settembre 2015, che potranno essere 
modificati dalla Giunta comunale annualmente; 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  100 DEL 15/06/2015 
 
OGGETTO: DEFINIZIONE CRITERI PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER 
LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI COMUNALI IN VIGORE DAL 01.09.2015. 
 

 

g) Le società concessionarie dovranno versare all’Amministrazione Comunale i canoni 
d’affitto minimi così stabiliti: 

- € 1.500,00, oltre IVA, per l’impianto di Petroio; 
- € 1.000,00, oltre IVA, per l’impianto di Vinci; 
- €    500,00, oltre IVA, per l’impianto di Vitolini; 

 
3) DI APPROVARE le nuove tariffe da applicarsi per ogni campo, come risulta dall’allegato “A” 

al presente atto, che entreranno in vigore dal 1°settembre 2015; 
 
4) DI APPROVARE il canone di affitto che le società concessionarie dovranno versare 

all’Amministrazione Comunale per ogni impianto come determinato in narrativa; 
 
5) DI RINVIARE ad una successiva determinazione del Settore III l’approvazione dei tre 

capitolati d’oneri per l’espletamento delle rispettive gare; 
 
6) DI TRASMETTERE in elenco la presente delibera ai Capigruppo consiliari ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000. 



deliberazione della Giunta Comunale

Città metropolitana di Firenze

*****

III - Settore Lavori Pubblici e Centro Operativo Comunale

COMUNE DI VINCI

Oggetto: DEFINIZIONE CRITERI PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI COMUNALI IN VIGORE DAL 01.09.2015.

Numero Delibera  100    del   15/06/2015

Numero Proposta  141     del   12/06/2015

PARERI

Ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs 267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Claudia Peruzzi

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere: FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Settore interessato

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere: FAVOREVOLE

Dott. Stefano Salani

ILO RESPONSABILE DEL SETTORE F.F.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE  n.   100   del  15 GIUGNO 2015

Città metropolitana di Firenze

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Dott. Stefano Salani
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giuseppe Torchia
IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


